BỘ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 3057/LĐTBXH-BTXH
V/v giải quyết tình trạng một số đối tượng lợi dụng người khuyết tật, người cao tuổi, trẻ em để tổ chức hoạt động lang thang bán hàng rong, xin ăn
	Hà Nội, ngày 29 tháng 7 năm 2019

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương
Trọng thời gian vừa qua, cử tri và một số cơ quan báo chí phản ánh có hiện tượng một số đối tượng lợi dụng người khuyết tật, người cao tuổi, trẻ em lang thang bán hàng rong, xin ăn, đi hát rong nhằm mục đích trục lợi, kiếm tiền, làm xấu bộ mặt đô thị, vi phạm các quy định tại Điều 140, Điều 297 Bộ luật Hình sự, Luật Người khuyết tật, Luật Người cao tuổi, Luật Trẻ em, Nghị định số 144/2013/NĐ-CP ngày 29/10/2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về bảo trợ, cứu trợ xã hội và bảo vệ, chăm sóc trẻ em và các quy định pháp luật khác có liên quan. Để bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội, mỹ quan đô thị, tạo môi trường thu hút khách du lịch và bảo đảm an sinh xã hội cho các đối tượng yếu thế, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương thực hiện một số nội dung như sau:
1. Chỉ đạo công an tỉnh, thành phố chủ trì, phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và các ngành liên quan thường xuyên tổ chức rà soát địa bàn, đưa các đối tượng lang thang xin ăn, không có nơi ở ổn định vào chăm sóc tại các cơ sở trợ giúp xã hội; tổ chức điều tra, phát hiện, xử lý các đối tượng “chăn dắt”, trục lợi người khuyết tật, người cao tuổi, trẻ em và các đối tượng yếu thế khác bán hàng rong, xin ăn theo quy định của pháp luật.
2. Chỉ đạo Ủy ban nhân dân cấp huyện tăng cường tuyên truyền, phòng ngừa người dân đi lang thang xin ăn; rà soát nắm chắc tình hình, đời sống của những người có hoàn cảnh khó khăn, kịp thời thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội đối với những người có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn.
Đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương quan tâm, tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, giải quyết một số vấn đề nêu trên trên địa bàn./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Đoàn ĐBQH tỉnh Ninh Bình (thay cho trả lời);
- Lưu: VT, Cục BTXH.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Lê Tấn Dũng